³⁵⁹ R. LAMBERTINI, *I. 2.7.2 Un problematico raccordo tra effetti della donazione e della compravendita in diritto giustiniano* in *Labeo* 49 (2003), 67 ma già M. TALAMANCA, *L'unità*, cit., 809, *contra* GALLO, *Disposizioni*, cit., il quale invece propende nel suo lavoro per una categoria unitaria di compravendita.

³⁶⁰ G. LUCHETTI, *La legislazione imperiale nelle istituzioni di Giustiniano*, Milano, 1996, 436. Per un'analisi approfondita tra C. 4, 21, 17 pr. e 2 e I. 3, 23, pr. si indicano le pp. 433 – 447.

³⁶¹ In particolare si vedano a tal riguardo le posizioni contrastanti di M. TALAMANCA, *L'unità*, cit. e F. GALLO, *Disposizioni*, cit. .

³⁶² Riassume tutte le posizioni che si sono susseguite nel tempo sull'impiego dell'*arra* C. LÓPEZ-RENDO RODRÍGUEZ, *Autonomía de la voluntad y arras en la compraventa. Fuentes jurídicas romanas y su regulación en los textos legales medievales* in *Φιλία, Scritti per Gennaro Franciosi*, vol. II, Napoli, 2007, 1429 ss.; si veda anche in tema di *arrae poenalis* e *poenitentialis* il più recente lavoro di A. FÖLDI, *Variatione auf ein Thema: Arra-Typen einst und heute* in *Libellus ad Thomasium*, Pretoria, 2010, 99 ss.

sine scriptura consistunt, optinere oportet: nam nihil a nobis in huiusmodi venditionibus innovatum est. in his autem quae scriptura conficiuntur non aliter perfectam esse emptionem et venditionem constituimus, nisi et instrumenta emptionis fuerint conscripta vel manu propria contrahentium, vel ab alio quidem scripta, a contrahente autem subscripta et, si per tabellionem fiunt, nisi et completiones acceperint et fuerint partibus absoluta. donec enim aliquid ex his deest, et paenitentiae locus est et potest emptor vel venditor sine poena recedere ab emptione. ita tamen impune recedere eis concedimus, nisi iam arrarum nomine aliquid fuerit datum: hoc etenim subsecuto, sive in scriptis sive sine scriptis venditio celebrata est, is qui recusat adimplere contractum, si quidem emptor est, perdit quod dedit, si vero venditor, duplum restituere compellitur, licet nihil super arris expressum est.

Appare chiaro sin dalle prime righe che Giustiniano stia facendo un quadro della situazione delle compravendite, asserendo di non aver apportato alcuna innovazione per quanto concerne quelle *sine scriptis*³⁶³. Ripete poi, come già anticipato, il contenuto di C. 4, 21, 17 pr., asserendo che, per quanto riguarda le cose scritte era già stato stabilito che la compravendita non sarebbe stata considerata perfetta (*non aliter perfectam esse emptionem et venditionem constituimus*), se i relativi atti non fossero stati scritti di proprio pugno dai contraenti o, se scritti da un altro, fossero stati solo firmati dalle parti oppure ancora, se scritti da un tabellione, fossero stati redatti senza le formalità di *completio* e *absolutio*. In caso queste fossero mancate, il compratore o il venditore avrebbero potuto recedere dall'acquisto senza penalità. Ancora una volta tornano, come nella costituzione già esaminata, i due momenti di *completio* e *absolutio*: anche in questa circostanza Giustiniano non spiega esattamente in cosa consistano, si evince soltanto che la